44396

II Mag. St. Et. P.

733.

2463. 2470
867

DE
JUDÆORUM
SUPERSTITIONE

CIRCA

תְּהֻבָּה
a f u n k e s
T R A B S I D E

M. GEORGIO WENDIO,

GYMN. THORVNENSIS R. ET P.P.

DISPUTABIT

DANIEL BAUSIUS, LEOBURG. POMER.

OPPONENT

GODOFREDUS SCHILDIUS, LÖWIN. SILES.

& JACOBUS SCHMIDIUS, SWERINENS. POL.

A.D. FEBR. A.O. R.M. DCCIV. H. L. Q.S.

Z DUPLIKATÓW
BIBLIOTECI
EX CAMPENSENCH

THORUNII,
EX OFFICINA NOBILISS. SENATUS ET GYMNASIL.

Teol. vol. 7.989.6r

70.

70

170A

Oris Aethiop.

TRADITIO JUDÆORUM.

T'empore Tekuphot frue Revolutionum Solis non est consultum, bibere frigidam aut ræscii cibis. Age et enim cibique tunc temporis à dæmonie, vel sanguine occulto, tantopere inficiuntur, ut, nisi per clavum ferreum, præservari illa negarent. Quicquid ergo isto quidem temporis articulo ab aquis sibi non cauerit, Mortem, certe Morbum lethalem & sanatu difficultem, sibi accelerat.

CENSURA CHRISTIANA.

§. I.

Vid & quotnam Judæorum sint Tekuphot, ē Chronologicis ipiorum scriptis apprime constat. Tekupha, vi vocis, nihil aliud est, quam circumactio, revolutio, circulus periodus. Exod. XXXIV. 22. Psalm. XIX. 7. Antiquitus (secundum Joseph. Scaligerum libr. IV. de Emend. Temp. p. 167.) momentum ea erat, in quo annus antecedens desinebat, & seqvens incidebat. Rabbini quatuor anni quadrantes, quos Solstitia & Äquinocchia nostri vocant, Tekuphot indigitant. Numerus eorum est quaternarius. Prima, cujus initium præ ceteris superpositio insagre solent, Tekupha Nisan seu vernalis, in XV. Aprilis; secunda Tekupha Tazir, seu æstivalis, in XV. Julii; tercia Tekupha Tisri seu autumnalis, in XIII. Octobris; ultima Tekupha Tebet seu brumalis, in XIII. Januarii. Hyle Juliani regulariter incidens, nuncupatur. Prima quoque Äquinocchio verno, secunda Solstitio æstivo, tercia Äquinocchio autumnali, quarta Solstitio hiberno, respondere dicitur.

§. II.

Quicquid vero unquam de his afficitur, Censuram meretur, & Superstitutionem non parvam redoleat. Quodsi enim 1.) Computationem, 2.) Subjectum, quod infici creditur, 3.) Infestationem ipsam, 4.) Causam, vel à sanguinea, vel dæmoniaca Elementorum corruptione petitam, tandem 5.) Præservativum, arcanae ferri qualitatibus adscribi solitum, ad Lydium Veritatis lapidem examinaverimus, abunde satis reprehendemus, nullum ea in Theologia aut Philosophia fundamentum habere, & propterea non, nisi superstitutione, timeri Tekuphot.

A 2

§. III.

§ III.

In Computandū istis Revolutionibus Apelle neq; inter se invicem, neq; nobiscum, convenient. Non inter se: qui enim cum R. Samuele 365, dies & 6. horas cursus solari annuo assignant, 91. d. 7. hor. cum semis; & qui cum R. Adda, prioris Cenfore, annum solarem tropicum 365, diem, 5. hor. 997. scrupulorum, & 49. momentorum dicunt esse, 91. d. 7. hor. 519. scrup. & 31. momenta pro termino Revolutionis cuiuslibet agnoscunt. Vid. Strauchius in Dissert. Chronol. de Computo Talmudico-Rabbinico. §. 29. Deinde neque cum Nostris. E. g. superiori anno M. DCCIII. Christiani Äquinoctium vernum d. 21. Mart. Iudei 4. Aprilis: illi Solstitium festivale d. 22. Junii, hi 5. Juli; illi Äquinoctium autumnale d. 23. Septemb. hi 6. Octobris; illi Solstitium hibernum d. 23. Decembr. hi 4. Januarii ejusdem anni, in Fatis suis annotarunt. Utro jam magis credendum? Reversa, ubi Principia suspecta sunt, ibi principia quoque circa controversiam sunt talia. Ubi Computationis terminus incertus, ibi non potest non Eventus, eidem appropriatus, incertus esse, adeoque & metu.

§. IV.

Insuper & circa Subiectum, quod tempore dicto insici creditur, non parum illi discrepant. In vulgaribus Calendariis Agra qualis sola diffundetur his verbis: Mu wellen mit schreiben: worum ein jetzlicher sol gezeigt seyn an die 4. Tekuphor, und das man mit sol WUSSER trunden in die Zeit, ab die 4. Tekuphor gefallen/ von Seconch (Gesetz) wegen. Et Christophorus Meier/ Converius Rabbi, in Tract. de modernis Judaeorum Ceremoniis (Wittebergae a. 1681. in 4. excuso) cap. 9. von den 4. Blut-Tagen sequentia habet: Weil sie gesalzene BLUTDER oder gesalzen FLEISCH im Hause haben/ da legen sie einen eisernen Nagel drein/ dieweil in Egypten die Wasser in Blut sich verwandt haben/ und besorgen es wāre noch etwas Blut dahinten/ und lāme ihnen in ihre Butter und Fleisch. Iosephus autem Scaliger I. c. libr. 7. p. 309. è R. Seadia Gaon docet, singulis Revolutionibus suum sanguinem, & quidem Tekuphae mensis Tebeth, quæ brumalis est, aquam; Tekuphae Nilani vernæ dārem; Tekuphae Tamuz Solstitiali ignem; & Tekuphae Tisri autumnali terram attribui. Quæsto, quid hoc aliud est, quam sibi non constare ac, quidnam præcise diffundere convenient, juxta cum ignorissimis sejre? Me judge, si aqua sola viatur, nihil attingit, cumulare Superstitionem,

nem, & vitiata quoque pronunciare reliqua elementa, quæ procul dubio ejusmodi corruptæ, (ceu infra §. 9. pacet) non sunt obnoxia. Et vice versa si & reliqua elementa labem suam patiuntur, quæ fide solius agra in Judæorum Fatis sit mentionem: Si volueris, ut ne sanitatis jaeturam faciente mortales, interest, singula candida determinate offendicula, nihilque eorum, unde tædi possint, dissimulare.

§. V.

Periculum, ab Infestatione dictorum Subiectorum, ut credunt, timendum, tale est. Agre vel tantillum in illo Tekupharum momento bibens, (ex relatione Sebast. Münsteri, qui Rabbinorum placita in Calendario Judaico p. 48. singulati fide, nec minor industria comportavit) vel hydropis, vel aliam gravem infirmitatem evadere non potest. Ex mente R. Seadia Gaon, quam Scaliger I. c. aperuit, Tekuphae Solstitialis excessus efficit, ut Mundus exigeat, & fatalis illa Philosophorum iniquitas eveniat. Tekuphar brumalis excessus in causa est, ut iterum Mundus exaqueat, & calamitas generali pereat. Deinde quia omnino perfulvum habent, ei periculum obigatum minnere, qui in eo momento, quo Tekupha Tebeth fit, aliquid biberit; aut adoratio & ardentesim morbi, qui in Tekupha Tamuz ad ignem accesserit, propterea superstitionis curiositate articulatum illum obseruant, ne forte imprudentes in malum immediabilem incidant. Nuge profecto! Multorum temporum Observations & simulata Ratio edocent, nulla omnino, ad minimum non talia tantaque, per timecenda esse incommoda. Dico 1.) null. Christiani enim pauperculi sibi allegato temporis articulo frigidam avide bibunt, nec ramen unquam, nisi per accidens, (h. e. neutquam ab aqua, quæ tali, verum ab aqua, calu forte vitiata,) morbum contrahunt. Unde jam Judæorum contagium? Dico 2. nec talia, nec tantæ. Non negamus, circa Solstitialiorum & Äquinoctiorum periodos aliquas in natura mutationes observari, siquidem Medicorum & Astronomorum Ephemerides passim id comprobant; tam subitanæ autem, tamque prodigiosas esse, quis dixerit? Ecclipses ecce! quibus Soleus, & quidem interdum per aliquot horas, non momenta, obscurari novimus, naturalem quidem corpori naturali, minimè vero totalem ejusdem, vel etiam totius naturæ, alterationem & destructionem portendunt: quanto minus Tekuphotice Vieillardines, quibus Sol in alias solummodo five Tropici, five Äquatoris, stationem, & quidem, ceu ipsi Judæorum Computistæ loquuntur, in momenta, remigrare, (non